

# Dossier legislativo

---

Legislación Extranjera

**Compilado Recursos Naturales  
y Ambiente 2023**

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

**ISSN 2314-3215**

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

**Dirección Servicios Legislativos**

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

# **Dossier Legislativo**

Legislación Extranjera

## **Compilado Recursos Naturales y Ambiente 2023**

DOSSIER LEGISLATIVO  
año XII n° 288, mayo 2024

# Contenido

## **Presentación**

**Gráfico N° 1:** Cantidad de documentos seleccionados por país

**Índice de países.** Listado de documentos seleccionados ordenados por país

## Presentación

El Departamento Investigación e Información Extranjera de la Dirección Servicios Legislativos de la Biblioteca del Congreso de la Nación realiza desde el año 2013 las publicaciones periódicas **Actualidad Legislativa Extranjera: “América Latina” y “Europa y Estados Unidos”**. Resultado de un trabajo metódico que implica el análisis de todas las leyes y decretos publicados diariamente durante los últimos meses en las páginas web de los diarios y boletines oficiales de Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, España, Estados Unidos, Francia, Italia, México, Paraguay, Perú, Reino Unido, Unión Europea y Uruguay. Las publicaciones contienen una selección de la legislación destacada, y tienen como objetivo dar a conocer a nuestros usuarios la actividad parlamentaria extranjera y las diversas materias abordadas, intentando reflejar la tendencia mundial en sanción normativa. Las obras cuentan con dos partes: las normas ordenadas por temas de tesaurus y los listados completos de normas por país.

Compilado Legislación Extranjera: Recursos Naturales y Ambiente es producto de dichas publicaciones, ya que contiene todas las normas seleccionadas durante el último año y que fueron clasificadas bajo ese descriptor del Tesaurus.

La selección del tema no es inocente. Se entiende que estamos atravesando una triple crisis planetaria: cambio climático, pérdida de biodiversidad y contaminación. No es casual que los *Objetivos de Desarrollo Sostenible* constituyan un llamamiento universal a la acción para proteger el planeta y mejorar las vidas y las perspectivas de las personas en todo el mundo. Deseamos que este Compilado pueda ser de utilidad y su contenido sirva de modelo para futuras iniciativas parlamentarias para la protección de los Recursos Naturales y Ambiente.

Cada una de las normas seleccionadas e incorporadas contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación. Asimismo, incluye el hipervínculo que los redirigirá al texto completo de la norma publicada en la página oficial de cada país. La obra estará disponible para su consulta en formato digital en la página web de nuestra Biblioteca.

Ante cualquier consulta pueden contactarnos por el siguiente correo electrónico [investigacion.extranjera@bcn.gob.ar](mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar)

Asimismo les recordamos que ingresando en el siguiente enlace podrán conocer y consultar este y todos los Dossiers realizados hasta la fecha por la Dirección Servicios Legislativos

<https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers>



Congreso de la Nación Argentina

## Cantidad de documentos seleccionados por país

Gráfico N° 1



## Índice de países

[Bolivia](#)

[Brasil](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[España](#)

[Estados Unidos](#)

[Francia](#)

[Italia](#)

[México](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Reino Unido](#)

[Unión Europea](#)

[Uruguay](#)



## Listado de documentos seleccionados ordenados por país

### Bolivia

[Decreto N° 4.935](#), 10 mayo 2023. **Consejo de Ministros**. Con la finalidad de implementar medidas para el uso eficiente del Gas Natural en las operaciones de Explotación de Hidrocarburos, el presente Decreto Supremo tiene por objeto realizar modificaciones al Reglamento de Gas Combustible, aprobado por Decreto Supremo N° 28311, de 26 de agosto de 2005.

Publicada: 10 mayo 2023.

(Gaceta Oficial de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo>).

### Brasil

#### Leyes

[Lei N° 14.546](#), 4 abril 2023. Altera a Lei nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007 (Lei de Saneamento Básico), para estabelecer medidas de prevenção a desperdícios, de aproveitamento das águas de chuva e de reuso não potável das águas cinzas.

Modifica la Ley N° 11.445, de 5 de enero de 2007 (Ley de Saneamiento Básico), para establecer medidas para prevenir el despilfarro, aprovechamiento de aguas pluviales y reuso no potable de aguas grises.

Publicación: 5 abril 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

[Lei N° 14.590](#), 24 maio 2023. Altera a Lei nº 11.284, de 2 de março de 2006, que dispõe sobre a gestão de florestas públicas para a produção sustentável, a Lei nº 11.516, de 28 de agosto de 2007, que dispõe sobre a criação do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, e a Lei nº 12.114, de 9 de dezembro de 2009, que cria o Fundo Nacional sobre Mudança do Clima.

Modifica la Ley N° 11.284, de 2 de marzo de 2006, que prevé la gestión de los bosques públicos para la producción sostenible, la Ley N° 11.516, de 28 de agosto de 2007, que prevé la creación del Instituto Chico Mendes para la Conservación de la Biodiversidad, y la Ley N° 12.114, de 9 de diciembre de 2009, que crea el Fondo Nacional de Cambio Climático.

Publicación: 25 mayo 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

[Lei N° 14.653](#), 23 agosto 2023. Altera as Leis nºs 12.651, de 25 de maio de 2012, e 14.119, de 13 de janeiro de 2021, para disciplinar a intervenção e a implantação de instalações necessárias à recuperação e à proteção de nascentes.

Modifica las Leyes N° 12.651, de 25 de mayo de 2012, y 14.119, de 13 de enero de 2021, para regular la intervención y ejecución de las instalaciones necesarias para la recuperación y protección de manantiales.

Publicación: 24 agosto 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

**Lei Nº 14.750**, 12 dezembro 2023. Altera as Leis nºs 12.608, de 10 de abril de 2012, e 12.340, de 1º de dezembro de 2010, para aprimorar os instrumentos de prevenção de acidentes ou desastres e de recuperação de áreas por eles atingidas, as ações de monitoramento de riscos de acidentes ou desastres e a produção de alertas antecipados.

Modifica las Leyes Nº 12.608, de 10 de abril de 2012, y 12.340, de 1 de diciembre de 2010, para mejorar los instrumentos de prevención de accidentes o desastres y recuperación de áreas afectadas por los mismos, las acciones de monitoreo del riesgo de accidentes o desastres y la producción de alertas tempranas.

Publicación: 13 diciembre 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

**Lei Nº 14.785**, 27 dezembro 2023. Dispõe sobre a pesquisa, a experimentação, a produção, a embalagem, a rotulagem, o transporte, o armazenamento, a comercialização, a utilização, a importação, a exportação, o destino final dos resíduos e das embalagens, o registro, a classificação, o controle, a inspeção e a fiscalização de agrotóxicos, de produtos de controle ambiental, de seus produtos técnicos e afins; revoga as Leis nºs 7.802, de 11 de julho de 1989, e 9.974, de 6 de junho de 2000, e partes de anexos das Leis nºs 6.938, de 31 de agosto de 1981, e 9.782, de 26 de janeiro de 1999.

Prevé la investigación, experimentación, producción, embalaje, etiquetado, transporte, almacenamiento, comercialización, utilización, importación, exportación, destino final de residuos y embalajes, registro, clasificación, control, inspección y fiscalización de plaguicidas, de productos de control ambiental, de sus productos técnicos y afines; deroga las Leyes Nº 7.802, de 11 de julio de 1989, y 9.974, de 6 de junio de 2000, y partes de anexos de las Leyes Nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, y 9.782, de 26 de enero de 1999.

Publicación: 28 diciembre 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

## Decretos

**Decreto Nº 11.373**, 1º janeiro 2023. **Presidência da República**. Altera o Decreto nº 6.514, de 22 de julho de 2008, que dispõe sobre as infrações e sanções administrativas ao meio ambiente, estabelece o processo administrativo federal para apuração destas infrações, e dá outras providências.

Modifica el Decreto Nº 6.514, de 22 de julio de 2008, que establece las infracciones y sanciones administrativas contra el medio ambiente, establece el proceso administrativo federal para la investigación de estas infracciones y dicta otras medidas.

Publicación: 2 enero 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

**Decreto Nº 11.413**, 13 fevereiro 2023. **Presidência da República**. Institui o Certificado de Crédito de Reciclagem de Logística Reversa, o Certificado de Estruturação e Reciclagem de Embalagens em Geral e o Certificado de Crédito de Massa Futura, no âmbito dos sistemas de logística reversa de que trata o art. 33 da Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010.

Establece el Certificado de Crédito de Reciclaje de Logística Inversa, el Certificado de Estructuración y Reciclaje de Envases Generales y el Certificado de Crédito de Masa Futura, en el ámbito de los sistemas de logística inversa a que se refiere el art. 33 de la Ley Nº 12.305, de 2 de agosto de 2010.

Publicación: 13 febrero 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

**Decreto N° 11.414**, 13 fevereiro 2023. **Presidência da República**. Institui o Programa Diogo de Sant'Ana Pró-Catadoras e Pró-Catadores para a Reciclagem Popular e o Comitê Interministerial para Inclusão Socioeconômica de Catadoras e Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis. Establece el Programa Diogo de Sant'Ana Pro-Catadoras y Pro-Catadores para el Reciclaje Popular y el Comité Interministerial para la Inclusión Socioeconómica de los Recolectores de Materiales Reutilizables y Reciclables.

Publicación: 13 febrero 2023.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

## Chile

### Leyes

**Ley N° 21.562**. Modifica Ley N° 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente, con el objeto de establecer restricciones a la evaluación de proyectos en zonas declaradas latentes o saturadas.

Sancionada y promulgada: 18 mayo 2023.

Publicada: 29 mayo 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

**Ley N° 21.591**. Ley sobre royalty a la minería.

Sancionada y promulgada: 3 agosto 2023.

Publicada: 10 agosto 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

**Ley N° 21.600**. Crea el servicio de biodiversidad y áreas protegidas y el sistema nacional de áreas protegidas.

Sancionada y promulgada: 21 agosto 2023.

Publicada: 6 septiembre 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

**Ley N° 21.639**. Modifica normas para el desarrollo de proyectos de infraestructura hídrica y desalinización, con el fin de destinar agua al cumplimiento de la función de subsistencia y de riego.

Sancionada y promulgada: 19 diciembre 2023.

Publicada: 27 diciembre 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

**Ley N° 21.649**. Modifica disposiciones del Código de Minería; la ley N° 21.420, que reduce o elimina exenciones tributarias que indica; y otras normas.

Sancionada y promulgada: 29 diciembre 2023.

Publicada: 30 diciembre 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

### Decretos

**Decreto N° 63**, 2 noviembre 2022. **Ministerio del Medio Ambiente**. Aprueba reglamento que fija las obligaciones y procedimientos relativos a la identificación de los contribuyentes afectos, y que establece los procedimientos administrativos necesarios para la aplicación del impuesto que grava las emisiones al aire de material particulado, óxidos de nitrógeno, dióxido de azufre y dióxido de carbono conforme lo dispuesto en el artículo 8º de la ley N° 20.780, modificado por la ley N° 21.210.

Publicado: 31 enero 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

**Decreto N° 12**, 25 febrero 2022. **Ministerio de Energía**. Aprueba Reglamento que establece la interoperabilidad de los sistemas de recarga de vehículos eléctricos.

Publicada: 17 mayo 2023.

(Diario Oficial de la República de Chile - <https://www.diariooficial.interior.gob.cl/>).

## Colombia

### Leyes

**Ley N° 2.327**. Por medio de la cual se establece la definición de pasivo ambiental, se fijan lineamientos para su gestión y se dictan otras disposiciones.

Sancionada y promulgada: 13 septiembre 2023.

Publicada: 13 septiembre 2023.

(Presidencia de la República - <https://dapre.presidencia.gov.co/>).

### Decretos

**Decreto N° 387**, 20 marzo 2023. **Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural**. Por el cual se adiciona el Capítulo 8 al Título 6 de la Parte 14 del Libro 2 del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, relacionado con el programa especial de dotación de tierras para sujetos de acceso a tierra a título gratuito afectados por situaciones de desastre o calamidad pública declaradas.

Publicado: 20 marzo 2023.

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - <http://svrpubindc.imprenta.gov.co/>).

**Decreto N° 1648**, 12 octubre 2023. **Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible**. Por el cual se adiciona el Capítulo 13 al Título 9 de la Parte 2 del Libro II del Decreto 1076 de 2015 en lo relacionado con el Fondo para la Vida y la Biodiversidad.

Publicado: 12 octubre 2023.

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - <http://svrpubindc.imprenta.gov.co/>).

## España

**Real Decreto N° 36/2023**, 24 enero 2023. **Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico**. Por el que se establece un sistema de Certificados de Ahorro Energético.

Publicado: 25 enero 2023.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es/>).

[Real Decreto N° 445/2023](#), 13 junio 2023. **Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico**. Por el que se modifican los anexos I, II y III de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambiental.

Publicado: 14 junio 2023.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es/>).

[Real Decreto N° 661/2023](#), 18 julio 2023. **Ministerio de Industria, Comercio y Turismo**. Por el que se regula la concesión directa de ayudas en 2023 para el desarrollo de proyectos innovadores relacionados con modelos, sistemas y componentes de vehículos híbridos y vehículos eléctricos de baterías y de pila de combustible de hidrógeno para avanzar en el proceso de descarbonización y mantener la competitividad del ecosistema de automoción.

Publicado: 20 julio 2023.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es/>).

[Real Decreto N° 665/2023](#), 18 julio 2023. **Ministerio De La Presidencia, Relaciones Con Las Cortes Y Memoria Democrática**. Por el que se modifica el Reglamento del Dominio Público Hidráulico, aprobado por Real Decreto 849/1986, de 11 de abril; el Reglamento de la Administración Pública del Agua, aprobado por Real Decreto 927/1988, de 29 de julio; y el Real Decreto 9/2005, de 14 de enero, por el que se establece la relación de actividades potencialmente contaminantes del suelo y los criterios y estándares para la declaración de suelos contaminados.

Publicado: 31 agosto 2023.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es/>).

## Francia

### Leyes

[Loi N° 2023-54](#), 2 février 2023. Visant à limiter l'engrillagement des espaces naturels et à protéger la propriété privée.

Con el objetivo de limitar los cercos de espacios naturales y proteger la propiedad privada.

Publicación: 3 febrero 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr/>).

[Loi N° 2023-175](#), 10 mars 2023. Relative à l'accélération de la production d'énergies renouvelables.

Sobre la aceleración de la producción de energías renovables.

Publicación: 11 marzo 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr/>).

[Loi N° 2023-305](#), 24 avril 2023. Portant fusion des filières à responsabilité élargie des producteurs d'emballages ménagers et des producteurs de papier.

Fusiona los sectores de responsabilidad ampliada de los productores de envases domésticos y de los productores de papel.

Publicación: 25 abril 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr/>).

[Loi N° 2023-580](#), 10 juillet 2023. Visant à renforcer la prévention et la lutte contre l'intensification et l'extension du risque incendie.

Destinada a reforzar la prevención y la lucha contra la intensificación y la extensión del riesgo de incendio.

Publicación: 11 julio 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

[Loi N° 2023-630](#), 20 juillet 2023. Visant à faciliter la mise en œuvre des objectifs de lutte contre l'artificialisation des sols et à renforcer l'accompagnement des élus locaux.

Con el fin de facilitar la aplicación de los objetivos de lucha contra la artificialización de los suelos y de reforzar el acompañamiento de los representantes electos locales.

Publicación: 21 julio 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

[Loi N° 2023-973](#), 23 octobre 2023. Relative à l'industrie verte.

Sobre la industria verde.

Publicación: 24 octubre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

## Decretos

[Décret N° 2023-13](#), 11 janvier 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à l'autorisation environnementale des travaux miniers.

Relativo a la autorización ambiental de obras mineras.

Publicación: 12 enero 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

[Décret N° 2023-152](#), 2 mars 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à la gestion des déchets et à la responsabilité élargie des producteurs de pneumatiques.

Relativo a la gestión de residuos y la responsabilidad ampliada de los productores de neumáticos.

Publicación: 4 marzo 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

[Décret N° 2023-162](#), 7 mars 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif aux déchets d'emballages et instituant la filière de responsabilité élargie des producteurs d'emballages servant à commercialiser les produits consommés ou utilisés par les professionnels ayant une activité de restauration.

Relativo a los residuos de envases y por el que se establece el sistema de responsabilidad ampliada de los productores de envases para comercializar los productos consumidos o utilizados por los profesionales que se desempeñan en el sector de servicio de comida.

Publicación: 8 marzo 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

[Décret N° 2023-168](#), 8 mars 2023. **Ministère de l'Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire**.

Relatif à la mise en œuvre du programme volontaire pour le climat, l'environnement et le bien-être animal dit « écorégime », aux aides couplées au revenu dans le domaine végétal et modifiant le code rural et de la pêche maritime.

Relativo a la aplicación del programa voluntario climático, el medio ambiente y el bienestar animal conocido como «ecorégimen», a las ayudas vinculadas a la renta en el sector vegetal y a la modificación del Código rural y de la pesca marítima.

Publicación: 9 marzo 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-375**, 16 mai 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à la lutte contre les nuisances sonores aéroportuaires.

Relativo a la lucha contra las molestias acústicas en los aeropuertos.

Publicación: 17 mayo 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-385**, 22 mai 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Précisant les conditions d'application de l'interdiction des services réguliers de transport aérien public de passagers intérieurs dont le trajet est également assuré par voie ferrée en moins de deux heures trente.

Por el que se precisan las condiciones de aplicación de la prohibición de los servicios regulares de transporte aéreo de pasajeros en territorio francés cuando dicho trayecto también se realiza por ferrocarril en menos de dos horas y media.

Prohíbe el tráfico aéreo en las rutas aéreas interiores cuando el transporte ferroviario proporciona un servicio alternativo satisfactorio para contribuir así a la lucha contra los problemas medioambientales graves.

Publicación: 23 mayo 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-478**, 20 juin 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à l'obligation de présentation à la vente des fruits et légumes frais non transformés sans conditionnement composé pour tout ou partie de matière plastique.

Relativo a la obligación de presentar a la venta frutas y hortalizas frescas sin transformar y sin envases compuestos total o parcialmente de plástico.

Publicación: 21 junio 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-504**, 22 juin 2023. **Ministère de la Transition Écologique et de la Cohésion des Territoires**. Portant diverses dispositions relatives à l'évaluation environnementale des plans et programmes.

Por el que se establecen diversas disposiciones relativas a la evaluación ambiental de planes y programas.

Publicación: 24 junio 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-628**, 18 juillet 2023. **Ministère de L'agriculture et de la Souveraineté Alimentaire**. Relatif à la traçabilité et au suivi statistique et administratif des animaux dont l'identification est obligatoire.

Relativo a la trazabilidad y seguimiento estadístico y administrativo de los animales cuya identificación sea obligatoria.

Publicación: 20 julio 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).



**Décret N° 2023-835**, 29 août 2023. **Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif aux usages et aux conditions d'utilisation des eaux de pluie et des eaux usées traitées.

Relativo a los usos y condiciones de utilización de las aguas de lluvia y de las aguas residuales tratadas.

Publicación: 30 agosto 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-906**, 28 septembre 2023. **Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des Territoires**. Portant diverses dispositions relatives à la fusion des filières à responsabilité élargie des producteurs d'emballages ménagers, d'imprimés papiers et de papiers à usage graphique.

Por la que se establecen diversas disposiciones relativas a la fusión de los sectores de responsabilidad ampliada de los productores de envases domésticos, impresos de papel y papeles de uso gráfico.

Publicación: 30 septiembre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-925**, 5 octobre 2023. **Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à l'obligation de communication des informations prévues à l'article 33 du règlement (CE) no 1907/2006 à l'Agence européenne des produits chimiques (ECHA).

Relativo a la obligación de comunicar la información prevista en el artículo 33 del Reglamento (CE) no 1907/2006 a la Agencia Europea de Sustancias y Preparados Químicos (ECHA).

Publicación: 7 octubre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-1096**, 27 novembre 2023. **Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à l'évaluation et au suivi de l'artificialisation des sols.

Relativo a la evaluación y al seguimiento de la artificialización de los suelos.

Publicación: 28 noviembre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-1097**, 27 novembre 2023. **Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à la mise en œuvre de la territorialisation des objectifs de gestion économe de l'espace et de lutte contre l'artificialisation des sols.

Relativo a la aplicación de la territorialización de los objetivos de gestión económica del espacio y de lucha contra la artificialización de los suelos.

Publicación: 28 noviembre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

**Décret N° 2023-1144**, 6 décembre 2023. **Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des Territoires**. Relatif à la gestion des déchets de navires et de bateaux de plaisance ou de sport et à la responsabilité élargie de leurs producteurs.

Sobre la gestión de los residuos de buques y embarcaciones de recreo o deportivas y la responsabilidad ampliada de sus productores.

Publicación: 7 diciembre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

## Ordenanzas



[Ordonnance N° 2023-661](#), 26 juillet 2023. **Ministère de L'économie, des Finances et de la Souveraineté Industrielle et Numérique**. Prise en application des dispositions de l'article 137 de la loi du 22 août 2021 portant lutte contre le dérèglement climatique et renforcement de la résilience face à ses effets et de l'article 128 de la loi du 30 décembre 2021 de finances pour 2022. Implementación de lo dispuesto en el artículo 137 de la ley de 22 de agosto de 2021 de lucha contra el cambio climático y fortalecimiento de la resiliencia a sus efectos y del artículo 128 de la ley de finanzas de 30 de diciembre de 2021 para el año 2022.

Publicación: 27 julio 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

[Ordonnance N° 2023-1142](#), 6 décembre 2023. **Ministère de la Justice**. Relative à la publication et à la certification d'informations en matière de durabilité et aux obligations environnementales, sociales et de gouvernement d'entreprise des sociétés commerciales.

Relacionado con la publicación y certificación de información sobre sostenibilidad y las obligaciones ambientales, sociales y de gobierno corporativo de las empresas mercantiles.

Publicación: 7 diciembre 2023.

(Légifrance, Secrétariat Général du Gouvernement - <https://www.legifrance.gouv.fr>).

## Italia

### Leyes

[Legge N° 53](#), 10 maggio 2023. Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti e su altri illeciti ambientali e agroalimentari.

Creación de una comisión parlamentaria de investigación sobre actividades ilegales relacionadas con el ciclo de los residuos y otros delitos ambientales y agroalimentarios.

Publicada: 18 mayo 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

[Legge N° 68](#), 13 giugno 2023. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 aprile 2023, n. 39, recante disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica e per il potenziamento e l'adeguamento delle infrastrutture idriche.

Conversión en Ley, con modificaciones, del Decreto-Ley N° 39, de 14 de abril de 2023, sobre disposiciones urgentes para la lucha contra la escasez de agua y para la mejorar y adaptar las infraestructuras hídricas.

Publicado: 13 junio 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

### Decretos

[Decreto N° 205](#), 12 ottobre 2022. **Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili**. Regolamento recante criteri per la redazione del progetto di gestione degli invasi di cui all'articolo 114, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.

Reglamento por el que se establecen los criterios para la elaboración del proyecto de gestión de los embalses a que se refiere el artículo 114, apartados 2, 3 y 4, del Decreto Legislativo N° 152, 3 de abril de 2006.

Publicado: 10 enero 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto** 7 febbraio 2023. **Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica**. Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di parchi giochi, la fornitura e la posa in opera di prodotti per l'arredo urbano e di arredi per gli esterni e l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di prodotti per arredo urbano e di arredi per esterni.

Criterios ambientales mínimos para la adjudicación del servicio de diseño de parques infantiles, el suministro e instalación de productos de mobiliario urbano y para exteriores y la adjudicación del servicio de mantenimiento ordinario y extraordinario de productos de mobiliario urbano y para exteriores.

Publicado: 22 marzo 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto** 7 febbraio 2023. **Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica**. Criteri ambientali minimi per le forniture ed il noleggio di prodotti tessili ed il servizio di restyling e finissaggio di prodotti tessili.

Criterios ambientales mínimos para el suministro y alquiler de productos textiles y el servicio de restyling y acabado de productos textiles.

Publicado: 23 marzo 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto N° 40**, 20 febbraio 2023. **Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica**. Regolamento recante l'aggiornamento dei raggruppamenti di rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche indicati nell'Allegato 1 del decreto 25 settembre 2007, n. 185.

Reglamento por el que se actualizan los grupos de residuos de aparatos eléctricos y electrónicos indicados en el Anexo 1 del Decreto N° 185, de 25 de septiembre de 2007.

Publicado: 20 abril 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto** 10 marzo 2023. **Ministero dell'agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste**. Condizioni, criteri e modalità di ripartizione delle risorse del fondo per il finanziamento di progetti relativi alle attività di raccolta, da parte di imprenditori agricoli, di legname depositato naturalmente nell'alveo dei fiumi, dei torrenti, sulle sponde di laghi e fiumi e sulla battigia del mare, in seguito a eventi atmosferici o meteorologici, mareggiate e piene.

Condiciones, criterios y modalidades para la asignación de los recursos del fondo para el financiamiento de proyectos relacionados con las actividades de recolección, por parte de empresarios agrícolas, de madera depositada naturalmente en el cauce de los ríos, arroyos, orillas de lagos y ríos y en la orilla del mar, como consecuencia de fenómenos atmosféricos o meteorológicos, marejadas e inundaciones.

Publicado: 27 abril 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto N° 59**, 4 aprile 2023. **Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica**. Regolamento recante: «Disciplina del sistema di tracciabilità dei rifiuti e del registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti ai sensi dell'articolo 188-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152».

Reglamento por el que se establece: «Normas relativas al sistema de trazabilidad de los residuos y al registro electrónico nacional de trazabilidad de los residuos con arreglo al artículo 188 bis del Decreto Legislativo N° 152 de 3 de abril de 2006».

Publicado: 31 mayo 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto** 13 giugno 2023. **Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica.** Adozione del piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna selvatica.

Adopción del plan extraordinario de gestión y contención de la fauna silvestre.

Publicado: 1 julio 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

**Decreto** 6 novembre 2023. **Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica.** Adozione dei criteri ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua di rete a fini potabili.

Adopción de criterios ambientales mínimos para los contratos de servicios de suministro y distribución de agua de red potable.

Publicada: 2 diciembre 2023.

(Gazzetta Ufficiale - <https://www.gazzettaufficiale.it/>).

## México

**Decreto**, 8 mayo 2023. **Secretaría de Economía.** Por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Minera, de la Ley de Aguas Nacionales, de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en materia de concesiones para minería y agua.

Publicado: 8 mayo 2023.

(Diario Oficial de la Federación - <https://www.dof.gob.mx/>).

**Decreto**, 8 noviembre 2023. **Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.** Por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Cambio Climático.

Publicado: 15 noviembre 2023.

(Diario Oficial de la Federación - <https://www.dof.gob.mx/>).

## Paraguay

### Leyes

**Ley N° 6.977.** Que regula el fomento, generación, producción, desarrollo y la utilización de energía eléctrica a partir de fuentes de energías renovables no convencionales no hidráulicas.

Sancionada: 12 diciembre 2022. Promulgada: 26 enero 2023.

Publicada: 26 enero 2023.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py/>).

**Ley N° 7.190.** De los créditos de carbono.

Sancionada: 4 octubre 2023. Promulgada: 12 octubre 2023.

Publicada: 12 octubre 2023.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py/>).

## Decretos

**Decreto N° 8.840**, 8 febrero 2023. **Ministerio de Industria y Comercio**. Por el cual se aprueba la Estrategia Nacional de Movilidad Electrónica y se crea el Consejo Estratégico de Movilidad Electrónica.

Publicada: 9 marzo 2023.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py/>).

**Decreto N° 8.939**, 7 marzo 2023. **Ministerio de Obras y Comunicaciones**. Por el cual se aprueba el «Plan Nacional de Agua Potable y Saneamiento (PNAPS)».

Publicado: 14 marzo 2023.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - <http://www.gacetaoficial.gov.py/>).

## Perú

### Leyes

**Ley N° 31.674**. Ley que aprueba disposiciones para asegurar el cumplimiento de pago de obligaciones del Fondo para la Estabilización de Precios de los Combustibles Derivados del Petróleo.

Sancionada: 12 enero 2023. Promulgada: 20 enero 2023.

Publicada: 21 enero 2023.

(Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

**Ley N° 31.801**. Ley que regula las organizaciones de usuarios de agua para el fortalecimiento de su participación en la gestión multisectorial de los recursos hídricos.

Sancionada: 13 junio 2023. Promulgada: 23 junio 2023.

Publicada: 24 junio 2023.

(Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

**Ley N° 31.913**. Ley que modifica la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, con la finalidad de crear la Gerencia Regional de Gestión del Riesgo de Desastres.

Sancionada: 12 octubre 2023. Promulgada: 27 octubre 2023.

Publicada: 28 octubre 2023.

(Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

**Ley N° 31.952**. Ley que establece medidas extraordinarias para la adquisición de maquinaria y equipo por parte de los gobiernos locales y gobiernos regionales para la gestión del riesgo de desastres.

Sancionada: 17 noviembre 2023. Promulgada: 5 diciembre 2023.

Publicada: 6 diciembre 2023.

(Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

### Decretos

**Decreto Supremo N° 011-2023**, 21 abril 2023. **Presidencia del Consejo de Ministros**. Decreto de Urgencia que aprueba medidas extraordinarias y urgentes en materia económica y financiera ante

emergencias por impacto de daños o desastre por la ocurrencia de intensas precipitaciones pluviales o peligros asociados en el 2023.

Publicado: 22 abril 2023.

(Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

**Decreto Legislativo N° 1.570**, 27 mayo 2023. **Poder Ejecutivo**. Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestión Integral de Sustancias Químicas.

Publicado: 28 mayo 2023.

(Diario Oficial – El Peruano <https://elperuano.pe/>).

## Reino Unido

**Chapter 52**, 26th October 2023. **“Energy Act 2023”**. An Act to make provision about energy production and security and the regulation of the energy market, including provision about the licensing of carbon dioxide transport and storage; about commercial arrangements for carbon capture and storage and for hydrogen production and transportation; about new technology, including low-carbon heat schemes and hydrogen grid trials; about the Independent System Operator and Planner; about gas and electricity industry codes; about financial support for persons carrying on energy-intensive activities; about heat networks; about energy smart appliances and load control; about the energy performance of premises; about energy savings opportunity schemes; about the resilience of the core fuel sector; about offshore energy production, including environmental protection, licensing and decommissioning; about the civil nuclear sector, including the Civil Nuclear Constabulary and pensions; and for connected purposes.

Establece disposiciones sobre la producción y seguridad de la energía y la regulación del mercado energético, incluidas disposiciones sobre la concesión de licencias para el transporte y almacenamiento de dióxido de carbono; sobre acuerdos comerciales para la captura y almacenamiento de carbono y para la producción y transporte de hidrógeno; sobre nuevas tecnologías, incluidos planes de calefacción con bajas emisiones de carbono y pruebas de redes de hidrógeno; sobre el Operador y Planificador Independiente del Sistema; sobre códigos de la industria del gas y la electricidad; sobre el apoyo financiero a las personas que realizan actividades que consumen mucha energía; sobre redes de calor; sobre electrodomésticos energéticamente inteligentes y control de carga; sobre la eficiencia energética de los locales; sobre esquemas de oportunidades de ahorro de energía; sobre la resiliencia del sector central de los combustibles; sobre la producción de energía marina, incluida la protección del medio ambiente, la concesión de licencias y el desmantelamiento; sobre el sector nuclear civil, incluida la Policía Nuclear Civil y las pensiones; y para fines relacionados.

(The National Archives - Her Majesty's Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

## Unión Europea

### Reglamentos

**Reglamento de Ejecución N° 2023/595**, 16 marzo 2023. **Comisión Europea**. Por el que se establece el formulario para el estado sobre el recurso propio basado en los residuos de envases

de plástico que no se reciclan, de conformidad con el Reglamento (UE, Euratom) 2021/770 del Consejo.

Fecha de publicación: 17 marzo 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Nº 2023/826](#)**, 17 abril 2023. **Comisión Europea**. Por el que se establecen requisitos de diseño ecológico aplicables al consumo de energía en los modos desactivado y preparado, así como en el modo preparado en red, de los equipos eléctricos y electrónicos domésticos y de oficina con arreglo a la Directiva 2009/125/CE del Parlamento Europeo y del Consejo y se derogan los Reglamentos (CE) n.º 1275/2008 (CE) n.º 107/2009 de la Comisión.

Fecha de publicación: 18 abril 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Nº 2023/857](#)**, 19 abril 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Por el que se modifica el Reglamento (UE) 2018/842 sobre reducciones anuales vinculantes de las emisiones de gases de efecto invernadero por parte de los Estados miembros entre 2021 y 2030 que contribuyan a la acción por el clima, con objeto de cumplir los compromisos contraídos en el marco del Acuerdo de París, y el Reglamento (UE) 2018/1999.

Fecha de publicación: 26 abril 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Nº 2023/955](#)**, 10 mayo 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Por el que se establece un Fondo Social para el Clima y se modifica el Reglamento (UE) 2021/1060.

Fecha de publicación: 16 mayo 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Nº 2023/1115](#)**, 31 mayo 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Relativo a la comercialización en el mercado de la Unión y a la exportación desde la Unión de determinadas materias primas y productos asociados a la deforestación y la degradación forestal, y por el que se deroga el Reglamento (UE) n.º 995/2010.

Fecha de publicación: 9 junio 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Nº 2023/1542](#)**, 12 julio 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Relativo a las pilas y baterías y sus residuos y por el que se modifican la Directiva 2008/98/CE y el Reglamento (UE) 2019/1020 y se deroga la Directiva 2006/66/CE.

Fecha de publicación: 28 julio 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Delegado Nº 2023/1669](#)**, 16 junio 2023. **Comisión Europea**. Por el que se completa el Reglamento (UE) 2017/1369 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo relativo al etiquetado energético de los teléfonos inteligentes y las tabletas pizarra.

Fecha de publicación: 31 agosto 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**[Reglamento Delegado Nº 2023/2048](#)**, 4 julio 2023. **Comisión Europea**. Por el que se modifican los Reglamentos Delegados (UE) n° 626/2011, (UE) 2019/2015, (UE) 2019/2016 y (UE) 2019/2018 en lo relativo a los requisitos de etiquetado energético de los acondicionadores de aire, las fuentes

luminosas, los aparatos de refrigeración domésticos y los aparatos de refrigeración con función de venta directa.

Fecha de publicación: 26 septiembre 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**Reglamento Nº 2023/2405**, 18 octubre 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Relativo a la garantía de unas condiciones de competencia equitativas para un transporte aéreo sostenible (ReFuelEU Aviation).

Fecha de publicación: 31 octubre 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**Reglamento Nº 2023/2631**, 22 noviembre 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Sobre los bonos verdes europeos y la divulgación de información opcional para los bonos comercializados como bonos medioambientalmente sostenibles y para los bonos vinculados a la sostenibilidad.

Fecha de publicación: 30 noviembre 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

### Directivas

**Directiva Nº 2023/959**, 10 mayo 2023. **Parlamento y Consejo Europeo**. Que modifica la Directiva 2003/87/CE por la que se establece un régimen para el comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero en la Unión y la Decisión (UE) 2015/1814, relativa al establecimiento y funcionamiento de una reserva de estabilidad del mercado en el marco del régimen para el comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero en la Unión.

Fecha de publicación: 16 mayo 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

**Directiva Nº 2023/1791**, 13 septiembre 2023. **Parlamento Europeo y Consejo Europeo**. Relativa a la eficiencia energética y por la que se modifica el Reglamento (UE) 2023/955 (versión refundida).

Fecha de publicación: 20 septiembre 2023.

(Diario Oficial de la Unión Europea - <https://eur-lex.europa.eu/>).

## Uruguay

**Decreto Nº 304/023**, 10 octubre 2023. **Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca**. Apruébase el Pasaporte Equino Único propuesto por la Comisión de Asuntos Ecuéstres, de uso obligatorio en todo el territorio nacional.

Publicado: 20 octubre 2023.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <https://www.impo.com.uy/>).

**Decreto Nº 356/023**, 10 noviembre 2023. **Consejo de Ministros**. Modifícase el Decreto 436/007, de fecha 19 de noviembre de 2007, por el que se aprobó y se puso en ejecución el "Plan general de acción para la prevención, alerta y respuesta a los incendios forestales".

Publicado: 16 noviembre 2023.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <https://www.impo.com.uy/>).



**DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA**

**Subdirección Documentación e Información Extranjera**

Dirección Servicios Legislativos

**BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN**

Palacio del Congreso.  
Av. Rivadavia 1864  
3º piso – Oficina Nº 327.  
CABA. Bs. As., Argentina.

Conmutador BCN 4378 5600 – int. 1027

[investigacion.extranjera@bcn.gob.ar](mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar)